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Circular n.º 16/2016 

XXVII Campeonato do Mundo MLAIC  – Selecção Nacional 
 
 

Exm.º Sr. Presidente, 
 
Apurados os resultados finais da época 2016 na Modalidade “Tiro com Armas Históricas de 

Pólvora Preta” e: 

 

a) Tendo em conta o previsto nos art.ºs 20.º, 37.º e 38.º do Regulamento de Alto Rendimento, 

Selecções Nacionais e Ranking; 

b) Ouvidos o Director Técnico Nacional em funções e o Delegado Nacional para a modalidade; 

c) Observando a dotação orçamental disponível para a participação neste evento;  

 

Decidiu a Direcção, conforme resultados apurados (Ranking em anexo) pela conjugação dos 

critérios estabelecidos e considerando a indisponibilidade do atleta Carlos Cunha para o efeito, 

convocar os seguintes atletas para integrar a Selecção Nacional que representará Portugal no 27º 

Campeonato do Mundo sob a égide do MLAIC, a realizar em Sarlóspuszta, Hungria, de 13 a 21 de 

Agosto:  

 

 Carlos Santos (ETE) 

 João Faria (CTF) 

 Joaquim Rocha (CTF) 

 

A participação portuguesa ocorrerá nas disciplinas individuais de Kuchenreuter, Mariette, 

Tanzutsu, Donald Malson e Remington. Serão ainda constituídas equipas em Forsyth, Peterlongo, 

Kunitomo e El Alamo. 

Para preparação deste evento, encontram-se agendados dois estágios com o acompanhamento 

do Treinador Nacional de Pistola, em Fervença, de 22 a 24 Julho e de 5 a 7 Agosto. 

 

Lisboa, 28 de Junho de 2016 

 

P’la Direcção da F.P.T. 

______________ 

Luís Moura 

(Presidente) 



C 06 Kuchenreuter / R

Taça Tanega. Taça Portugal Taça Portugal Camp Nac Taça Camp Nac Taça Tanega. TOTAL
2ª Prova 1ª Prova 2ª Prova 1ª Prova Pontevedra 2ª Prova 1ª Prova Apuramento

1 ETE Carlos Manuel Amaral Santos 963 98 90 95 90 94 93 - 287

2 CTF Joaquim Fernandes Rocha 1341 96 96 93 94 90 - - 286

2 CTF João M. D. B. Faria 7703 97 92 95 90 93 94 - 286

4 CTF Carlos Miguel Duarte Cunha 11546 95 - - 93 94 92 - 282

5 SSMG Pedro L. S. R. Azevedo 3617 92 - - 94 87 91 94 280

6 CTF Augusto A. F. V. B. Alves 11198 94 91 - 94 88 91 - 279

7 CPTPP João Manuel Marques Lourenço 1612 - - 82 90 - 95 87 272

8 CTF António A. C. L. Albuquerque 5035 82 76 - 90 82 91 - 263

9 CTF Luis Manuel Nascimento Melo 1857 - - - 89 86 85 - 260

10 CTF Adriano A. L. B. Ferraz 11 - 84 - 87 87 - - 258

11 CTF David Ramos Dores 9639 81 83 82 62 85 71 - 250

12 CTF Jose Morais Santos 6696 78 80 72 83 78 81 - 244

13 CTF Carlos H. M. V. Viana 3211 - 69 - - 75 78 - 222

14 SCP José João Rego Monteiro 4317 - 80 93 - - - - 173

15 CTF Joaquim J. A. S. Rodrigues 1598 - - - 84 85 - - 169

16 CTF José Miguel Teixeira Silva 1498 - - - 75 - 80 - 155

17 CTF Antonio J. S. C. Marques 76 89 35 - - - - - 124

18 CTF Alfredo M. S. G. Silva 6811 - 93 - - - - - 93

18 CPC Carlos Gabriel Tavares Farto 11825 - - 93 - - - - 93

18 CTF Adelino F. S. Rocha 4562 - - - - 93 - - 93

21 CPTPP José Ricardo Almeida Santos 399 - - 87 - - - - 87

22 CTF Mario Vilaça Faria 2000 - 86 - - - - - 86

22 CTF José Isidoro Castro Franco 3922 - - - - - 86 - 86

24 CPTPP Francisco José Valente Sousa 7152 - - - - - - 83 83

25 CTF Antonio M. S. L. Loureiro 4580 60 - - - - - - 60

25 Metros
Individuais
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C 12 Mariette

Taça Tanega. Taça Portugal Taça Portugal Camp Nac Taça Camp Nac Taça Tanega. TOTAL
2ª Prova 1ª Prova 2ª Prova 1ª Prova Pontevedra 2ª Prova 1ª Prova Apuramento

1 CTF Carlos Miguel Duarte Cunha 11546 95 - - 97 95 95 - 287

2 ETE Carlos Manuel Amaral Santos 963 93 92 91 95 92 93 - 281

3 SSMG Pedro L. S. R. Azevedo 3617 90 - - 95 89 91 90 276

4 CTF Augusto A. F. V. B. Alves 11198 95 89 - 83 91 86 - 275

4 CTF João M. D. B. Faria 7703 91 91 88 92 82 92 - 275

6 CPTPP João Manuel Marques Lourenço 1612 - - 85 87 - 90 92 269

7 CTF Joaquim Fernandes Rocha 1341 90 88 88 90 88 - - 268

8 CTF António A. C. L. Albuquerque 5035 82 78 - - 71 85 - 245

9 SCP José João Rego Monteiro 4317 - 82 85 - - - - 167

9 ST2 Carlos M. R. Henriques 11844 - - 80 - - - 87 167

11 CPTPP Paulo Jorge Carrilho Correia 795 - - - - - - 92 92

12 CTF Adelino F. S. Rocha 4562 - - - - 90 - - 90

13 CPTPP José Ricardo Almeida Santos 399 - - 89 - - - - 89

14 CPC Carlos Gabriel Tavares Farto 11825 - - 87 - - - - 87

15 CTF Alfredo M. S. G. Silva 6811 - 86 - - - - - 86

16 CPTPP Francisco José Valente Sousa 7152 - - - - - - 59 59

17 CPA Armando Filipe Tão Teixeira 12733 - - 33 - - - - 33

C 28 Tanzutsu / R

Taça Tanega. Taça Portugal Taça Portugal Camp Nac Taça Camp Nac Taça Tanega. TOTAL

2ª Prova 1ª Prova 2ª Prova 1ª Prova Pontevedra 2ª Prova 1ª Prova Apuramento

1 ETE Carlos Manuel Amaral Santos 963 87 - - 91 - 85 - 263

2 CTF Carlos Miguel Duarte Cunha 11546 - - - 87 - 91 - 178

3 CTF João M. D. B. Faria 7703 75 - - - - - - 75

Rk. CLUBE ATLETA L.F.

ATLETA L.F.

25 Metros
Individuais
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C 15 Vetterli / R

Taça Tanega. Taça Portugal Taça Portugal Camp Nac Taça Camp Nac Taça Tanega. TOTAL
2ª Prova 1ª Prova 2ª Prova 1ª Prova Pontevedra 2ª Prova 1ª Prova Apuramento

1 CTF David Ramos Dores 9639 87 87 84 80 91 82 - 265

2 CTF José Morais Santos 6696 82 74 85 84 32 83 - 252

3 STP Miguel António Pinto Brandão 4323 76 75 - 72 - 85 - 236

4 CTF José Miguel Teixeira Silva 1498 - - - 74 - 82 - 156

5 CTF Joaquim Fernandes Rocha 1341 - - 74 78 - - - 152

6 CTF Alfredo M. S. G. Silva 6811 86 - - - - - - 86

7 CPTPP Francisco José Valente Sousa 7152 - - - - - - 78 78

8 CTF João Manuel Machado Azevedo 3219 - - 72 - - - - 72

9 CTF José G. V. C. M. Menezes 3282 46 - - - - - - 46

C 23 Donald Malson / R

Taça Tanega. Taça Portugal Taça Portugal Camp Nac Taça Camp Nac Taça Tanega. TOTAL
2ª Prova 1ª Prova 2ª Prova 1ª Prova Pontevedra 2ª Prova 1ª Prova Apuramento

1 CTF Carlos Miguel Duarte Cunha 11546 90 - - 83 - 84 - 257

2 ETE Carlos Manuel Amaral Santos 963 67 63 78 74 - 65 - 219

2 STP Pedro L. S. R. Azevedo 3617 71 - - - - 71 77 219

4 CTF João M. D. B. Faria 7703 73 76 61 62 - - - 211

5 CTF Augusto A. F. V. B. Alves 11198 - 27 - - - - - 27

ATLETA L.F.

CLUBE

CLUBE
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